
                                                                                                                                               

 

 

 

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «23» июля 2019 года № 450/19 

 

г. Луганск 

 

 

Об утверждении Временного порядка установления администрациями 

городов и районов Луганской Народной Республики тарифов на услуги  

по содержанию домов, сооружений и придомовых территорий и  

на услуги по обращению с бытовыми отходами 

 

 
(с изменениями, внесенными постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики 

от 08 июля 2022 года № 552/22) 

 

 

 В соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской Народной 

Республики от 25.06.2014 №14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с  изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемый Временный порядок установления 

администрациями городов и районов Луганской Народной Республики тарифов 

на услуги по содержанию домов, сооружений и придомовых территорий и на 

услуги по обращению с бытовыми отходами.  

 

11. Отдельными нормативными правовыми актами Правительства 

Луганской Народной Республики могут быть установлены временные тарифы 

без соблюдения требований Временного порядка установления 

администрациями городов и районов Луганской Народной Республики тарифов 

на услуги по содержанию домов, сооружений и придомовых территорий и на 

услуги по обращению с бытовыми отходами, утвержденного пунктом 1 

настоящего постановления.  
(постановление дополнено пунктом 11 согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики от 08.07.2022 № 552/22)  

 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28688-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/28688-o-vnesenii-izmeneniy-v-nekotorye-normativnye-pravovye-akty.html


2 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                     С. И. Козлов                              

 

  



3 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от «23» июля 2019  года  № 450/19 

 

 

Временный порядок установления администрациями городов и районов 

Луганской Народной Республики тарифов на услуги  

по содержанию домов, сооружений и придомовых территорий и  

на услуги по обращению с бытовыми отходами 
 

 

1. Администрации городов и районов Луганской Народной 

Республики устанавливают субъектам хозяйствования тарифы на услуги по 

содержанию домов, сооружений и придомовых территорий и на услуги по 

обращению с бытовыми отходами в пределах максимальной величины роста 

тарифов, установленной Советом Министров Луганской Народной Республики 

на соответствующий период, если иное не предусмотрено действующим 

законодательством.  

 

2. Тарифы на услуги по содержанию домов, сооружений и 

придомовых территорий и на услуги по обращению с бытовыми отходами 

формируются субъектами хозяйствования в соответствии с порядками 

формирования тарифов, утвержденными постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики. 

 

3. Для установления или изменения тарифов на услуги по содержанию 

домов, сооружений и придомовых территорий и на услуги по обращению с 

бытовыми отходами субъекты хозяйствования подают в администрацию города 

и района Луганской Народной Республики, на территории которой 

осуществляют или намерены осуществлять деятельность по предоставлению 

указанных услуг, письменное обращение, пояснительную записку к расчету 

тарифа и расчеты плановых затрат на планируемый период с 

соответствующими подтверждающими материалами и документами, которые 

использовались во время их проведения. 

При предоставлении субъектом хозяйствования неполного пакета 

материалов и документов, предусмотренных действующим законодательством, 

администрация города и района Луганской Народной Республики отказывает 

субъекту хозяйствования в рассмотрении предоставленных материалов и 

документов в течение 3 рабочих дней со дня предоставления, о чем письменно 

сообщает субъекту хозяйствования. 

 

4. Администрация города и района Луганской Народной Республики 

рассматривает принятые от субъекта хозяйствования материалы и документы в 

течение 15 рабочих дней. В случае массового обращения субъектов 



4 

 

хозяйствования, администрация города и района Луганской Народной 

Республики формирует график рассмотрения документов с учетом срока           

15 рабочих дней на каждый субъект хозяйствования. 

 

5. Администрация города и района Луганской Народной Республики 

имеет право обратиться к субъекту хозяйствования относительно 

предоставления в десятидневный срок дополнительных объяснений и 

документов, подтверждающих расчет тарифа, и одновременно 

приостанавливает на этот срок рассмотрение ранее полученных от субъекта 

хозяйствования материалов и документов. В случае если в установленный срок 

субъект хозяйствования не предоставил необходимые объяснения и документы, 

администрация города и района Луганской Народной Республики отказывает 

ему в рассмотрении полученных материалов и документов, о чем в течение        

5 рабочих дней со дня окончания указанного срока письменно сообщает 

субъекту хозяйствования. 

 

6. После рассмотрения предоставленных субъектом хозяйствования 

расчетов тарифов с подтверждающими материалами и документами 

администрация города и района Луганской Народной Республики в течение       

5 рабочих дней предоставляет в Государственный комитет тарифного и 

ценового регулирования Луганской Народной Республики проект 

нормативного правового акта об установлении тарифов для согласования в 

части соблюдения максимальной величины роста тарифов, установленной 

Советом Министров Луганской Народной Республики на соответствующий 

период.   

 

7. После согласования Государственным комитетом тарифного и 

ценового регулирования Луганской Народной Республики проекта 

нормативного правового акта об установлении тарифов администрация города 

и района Луганской Народной Республики в течение 10 рабочих дней 

устанавливает тарифы субъекту хозяйствования путем издания нормативного 

правового акта. 

Нормативные  правовые акты об установлении тарифов должны быть 

зарегистрированы в Министерстве юстиции Луганской Народной Республики и 

официально опубликованы в соответствии с действующим законодательством.  

 

8. Администрация города и района Луганской Народной Республики в 

течение 5 рабочих дней после регистрации нормативного правового акта об 

установлении тарифов в Министерстве юстиции Луганской Народной 

Республики предоставляет в Государственный комитет тарифного и ценового 

регулирования Луганской Народной Республики копию зарегистрированного 

нормативного правового акта об установлении тарифов. 

9. Нормативные правовые акты администраций городов и районов 

Луганской Народной Республики об установлении тарифов на услуги по 

содержанию домов, сооружений и придомовых территорий и на услуги по 



5 

 

обращению с бытовыми отходами вступают в силу в соответствии с 

действующим законодательством Луганской Народной Республики. 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности   

Руководителя Аппарата Совета Министров 

Луганской Народной Республики                         Е. И. Якубенко 

 

 


